
01/11/2019 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=390179

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=390179 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

HOMOLOGAÇÃO Nº 637 / 2019 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 01 de novembro de 2019.

ADMISSIBILIDADE DAS PROPOSTAS

EDITAL Nº 56/2019 Eventos

A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), Sônia Regina de Souza Fernandes, no uso de suas
atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação (PROPI) e da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN), torna pública a admissibilidade das
propostas para apoio a eventos de pesquisa, ensino e/ou extensão desenvolvidos nos campi do IFC.

Propostas Admitidas

Título do Projeto Coordenador

1 II CONGRESSO DE EDUCAÇÃO DE ABELARDO LUZ ANA NELCINDA GARCIA VIEIRA

2 XXI Feira do Conhecimento Tecnológico e Científico - FETEC
2020 ANDRE DA COSTA

3 IX SEAG - Semana de Estudos Agropecuários ANDRESSA FERNANDA CAMPOS

4 Semana acadêmica da Agropecuária AURO CESAR BRAGA

5 Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão - SEPE DANIEL DA ROSA FARIAS

6 III Semana Acadêmica do Curso Superior de Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas FABRICIO BIZOTTO

7 IV SAST- Semana Acadêmica de Segurança do Trabalho FLAVIA CARAIBA DE CASTRO

8 II Seminário Integrado IFC-FURB de Educação Profissional e
Tecnológica INGE RENATE FROSE SUHR

9 III FACCHU (FORMAÇÃO ACADÊMICA E CIENTÍFICA E CULTURAL
E HUMANÍSTICA E...) JULIO CESAR PEDROSO

10 Segundo Congresso Nacional do Contestado MANASSES RIBEIRO

11 IX SECITEC e Semana da Engenharia no IFC Luzerna MARCELO MASSOCCO CENDRON

12 V FEPEX - Feira de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFC Campus
Fraiburgo MARCELO VOLPATTO MARQUES

13 Minicursos/Oficinas de saberes: construção da prática
profissional - Ano II MARCOS ANDRE NOHATTO

14 XXIX ENCONTRO CULTURAL E TRADICIONALISTA DAS
INSTITUIÇÕES FEDERAIS DA REGIÃO SUL DO BRASIL MAURICIO NATANAEL FERREIRA

15 XI FICE - Feira de Iniciação Científica e Extensão MICHELA CANCILLIER

16 VIII Feira de Ensino, Pesquisa e Extensão (FEPEX) PATRICIA DEVANTIER NEUENFELDT



01/11/2019 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=390179

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=390179 2/3

17 11º Encontro de Tecnologia da Informação e Comunicação RAFAEL DE MOURA SPERONI

18 Semana da Consciência Negra. RAQUEL CARDOSO DE FARIA E CUSTODIO

19 III Seminário Catarinense do Agronegócio RICARDO EVANDRO MENDES

20 Incrível Festa das Crianças ROBERTO DOMBROSKI DE SOUZA

21 Evento Acadêmico dos cursos de Engenharia Elétrica e
Automação Industrial ROMULO SCHWEITZER

22 VIII SEAGRO - Semana Acadêmica da Agronomia TAISE CRISTINE BUSKE

Propostas Não Admitidas

Título do Projeto

1 9ª FICE - Feira de Iniciação Científica e Extensão

2 II MOSTRA DE CURSOS SUPERIORES DO CAMPUS BRUSQUE - II
MCS-BRUSQUE

3 Semanas Acadêmicas do IFC - Campus Araquari

4 IV SEMANA DA INFORMÁTICA EMI

5 IV Semana Acadêmica do Ensino Médio

6 VII Semana da Computação e Informática

7 Quarta Edição da Semana de Ensino, Tecnologia e Inovação
Científica (SETIC)

8 II Semana Acadêmica da Matemática - II SAMAT

9 4ª Exposição Tecnológica da Agricultura Familiar (4ª AGROTEC)

10 V Mostra de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cidadania (MEPEC)

11 II Semana Acade?mica da Matema?tica - II SAMAT

*Propostas não admitidas conforme item 7.1 d do Edital 56/2019.

Período para atualização e solicitação de reconsideração: 01 a 05/11/19.

(Assinado digitalmente em 01/11/2019 10:59 ) 
CLADECIR ALBERTO SCHENKEL 

PRO REITOR PES PRO GRAD/PROPPG - TITULAR 
Matrícula: 2095330 

(Assinado digitalmente em 01/11/2019 12:45 ) 
FERNANDO JOSE GARBUIO 

PRO-REITOR(A) - TITULAR 
Matrícula: 1760873 

(Assinado digitalmente em 01/11/2019 13:17 ) 
JOSEFA SUREK DE SOUZA 

(Assinado digitalmente em 01/11/2019 12:09 ) 
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES 



01/11/2019 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=390179

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=390179 3/3

PRO-REITOR(A) - TITULAR 
Matrícula: 1677525 

REITOR - TITULAR 
Matrícula: 1757038 

Processo Associado: 23348.006515/2019-14

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 637, ano:

2019, tipo: HOMOLOGAÇÃO, data de emissão: 01/11/2019 e o código de verificação:
f6495b8b45

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

